Deinceps vt p[ro]mōnem, quare tanta mali inundatio homines
pre careri inueniuit paucioribus abſolumus Singulareſ humanae
naturae miferia atq[ue] calamitas S. Petenda portiū q[uo]d diſputanda eſt.
Cālūm enim & terras & maxima q[uo]d: conſpicens, intrucor reū
omniū ſpecies ad proprios certatim ſines cōtendere, in cētis bonis
potiri, v[er]o in nullis, aut certe in pauciſ singularibus deſideri falli,
& impedimenti perpeti. Humanum autē gen[er]o ſonne, terra vorago
victoriō (que verā mala lunt) ſic cōplexa eti[us]t; abſorbunt, ve Kara
auis in terris, & nigro ſimillima cygno. Vir bonū & laetiſ, quale
vix reperit v[er]um. Mālibus eunt cuncti hominū cōlūbū Apollo. Curſo
lum humānū genū Deus op[er]imē tot ac tantis malis reſp[on]ſisti aut
certe inuolvi paſſus eſt? Niq[uid] oī certo fine gubernas dominiū ſolos
ſolos deſpiciſt ac tāndū toti? hu[ic] ſuperbiſ aciſcimata ſpa horū
neſtūm? Heccine elīmago tu Domine Vbiām illa! Prophete
tu[er]is de tu[er] erga nos miſericordia admirantis: & tanti homines

mundus Orig^s ;

*Cur homini
nem, magis
quā ceteris
mala plura
imperiorum*

Feceris, q; eorum pedibus cuncta subieceris, oves & boues vniuersitas, quin & pecora campi si destrans animatibus praeflamus, quanto obsecro & qualis excellera huc, si eomunem nobis, & illis opum appositione congenerasti, & illa ferre omnia finem, allequantur, nos strum autem paucis limis vobis compotes exaudire.

¶ Bilariam aliquod accidere res ratus ex philosophae sententia,
ex electione ipsius artificis, ut accidere non quippiat si ad boni alii
quid, & ruris ex materia necessitate, qua constat veluti ex pur-
pura, tinea, & ferramentis quibusque corrodens emittit rubigo.
Quapropter sicut faber ferri factus, dum ferri eligit materiam,
& ad secundum idoneam, quae ab rubigine contrahat, tantum abest,
ut optet, ut quo ad posset, studeat, propulare, hanc aliter plafna-
tur Deus hominem, quoniam anima actiones instrumento in-
digebant pro tangentia leolu nobilissimo (ob idque moles carnes,
bene aptos mente, dociles, videmus) portavit tunc effingere corpora,
quod eorum qualitat, qua tactu percipiuntur, medium tempore
ramentum habebat. Compositum prouinde oportuit fieri hominem
ex intellectu & sensitu natura, & spiritu & carne, ex rationali
appetu atque sensibili. Electa omnium sunt ambo, ut sensibilibus
bonis pariter & intelligibilibus certa quadam ratione frueremur.
Nunc autem cum similitudine edita in lucē & suscepimus sumus, sensi-
bilibus affluentibus bonis, cum vtilibus, tum delectabilibus, atque
hac hinc sensu blandimenta naturali nobis nec situdinibus in ita
frequenti via, aliud familiaria sunt, & tā vehementer nos impellunt,
ut & insigne mentis nobilitatem obnubilent, & putemus nos senti-
tua natura primò cōstare, consefcamur propterea blādientē libidi-
ni, nullam habentē modū nullumq; haec, & tōto impetu paulatim
ferimus, imò rapimus in istas sensu oblectationes. Delecta hac
non sunt, ut in homine essent, sed ex conexione partis pulularunt
hinc siquidē caro concupiscentia dauerit spiritu, & spiritus ad eus
carne, hinc & Apolitoles queritur, Vide etiam legem in membris
meis regnante legi incēta mea, & captiuante me in legi pecca-

Tho. edocet ad omnium generum exquisita cetera sufficere. **Quis** nos, inquit Apolitus, separabis a charitate Christi tribulatio, an angustia, an gladius, an fames? certus sum, q[uod] neque mors, neq[ue] vita, neque angeli, neque principatus, neque creatura alia poterint nos le-
parare a charitate, q[uia] est in Christo Iesu, qui cum Patre & Spiritu
sancto viuit & regnat in secula. Amen.

ORATIO I.

De immortalitate animalium coram Iulio I. Pont. Maxi. Dominica prima adventus, anno Salutis 503. habita.

Rope est Regnum Dei, Luce 21. Postquam rerum humanaarum atque carum, que intra nos sunt, diuinari culmine, portia et beatitudine tua, sanctissime Mater, agnoscere hoc orandi munus eadē spectante felicitate inuictu[m] forte obtigisse. Ea propter omnes aut exspectare catalogum quendam laudum tuarum a me recentius iuri, aut inuidice re arbitror mihi fortunam meam. Magnorum enim oratorum anni extella virtutis tuarum fastigia cōmendare gestiones ostensiles vehementius hunc sibi locum dari, quo tam in lacum capiunt riuos totius eundem littere eloquentia. Hos ego tantum aucter ut prehendam, ut ingeantes quoque gratias p[ro]i[us] e[st]rum affectibus, facticatis tua nomine agendas putauerim. Atraham ab ista procul valde sententia meum collitum distractus, p[re]dictans enim ad magnitudinem tuam, quā praelata facinora luculentissime ostendunt, quāmō mortales omnes pleno ore congratulantes p[re]dicant, aura in istam popularem ventosamque orationem quam animi magnitudini vici cetera quoque casu arcta que fluxa spernit, omitteamus censu[m]. Verū maximū de immortalitate animorum difficultatem, & ea penitus explicata (si tamen ita dici sine arrogantiā licet) misericordia tua off[er]endam attul. Ad primum siquidem mortalium principem, p[er] storieū animarum, prima oratio à prima religione, prima de ho[m]inu[m] re iure habetur. Verum quo tam ardui negotium dignius tractemus, duæ Mariæ numen imploremus, Ave Maria, &c.

Rincipio veluti basim quandā atque totius orationis fundamenti id firmiter ab opīis tenerivelīn, ad cognitionē latitudiū subtūlariū occularūq; rerum, proprijs cari effectibus deducuntibus, nos rite sanèque peruenit. Effecta nā jettestibas, nullus
noting de arcans relinquat locū, cūm (vitriūfū
bilia mittamus) de corporibus coelestib; bus, de Sole, de Luna, de quē
reliquis astris, sublati officiorū suorū actionib; quās vel tenuē cō-
iecturam cuperet. Quis ignem leuem, terrā grave, illā calidū, hanc
frigidū dignoferet, ita aescensus ac desensus, si calefactio frige-
factione nūquā sufficienslib; explorata? Hinc igitur maximus
ille phlophoria parentis Arifor. exorsus. Si animus inquit, aliquam
habet operationem propriā, fieri poterit eundem à corpore quoq;
separatum nihil minus manere atque viueat, si nullā sibi vendicas-
fed omōē (vīa iterum) stipulellē habet cum corpore commu-
nē, cū ipso quoq; corpore intereat opus est. Hoc itaque iactō fun-
damentū, subtilis est inquirendum, an animus per se solum agat
quicquid. Et quoniam si quippli solus perficit, id praecepit est cont-
emplationis opus, al hoc vniuersa deducit quaestio, nūquid intellige-
re solius animi sit, an vero animi similitudine corporis? Ut autem
quod quarinum, clariss, facilius, tuisque inuestigemus, rebus
omnibus distributa pariter & accommodata officia legere atque
accurati distinguere opere p̄ceptum duxi. Quatuor esse actionem
genere philosophi tradidere, quarum due extremas sunt, reliqua
autē media. Ex illarum quide vnt genuit, quod in solo corpore
materiae versatur, quales sunt affectiones, quæ à calido frigido-
que, humido, sicco, duro, leni, atque his similibus propiscuntur.
Alterum verò est, q; a rerum sensib; mole elevatum, ad spirituali-
tatem natūrae soluminido referunt. Nostram autē intellecctionem
ad neutrum horum generum pertinere facile constat, nec enim cū
intelligimus effectus (quos modo dicebam) patimur corporales,
quān pōtius si intenta mentis a cies nimis fuerit, quanquam extin-
secus illa nobis admoueantur non sentimus. Neque rursus tam al-
ta petimus, vt corporeis imaginib; non innescemur: oportet
enim intelligentiamphantasmata speculari. Inter medium verò
generum alterum, q; malis est propinquūs (in quo & actiones sen-
suū cōtinetur) ab eiusmodi affectionib; liberum est, sed corporeo
organo cōpletur, audientes nempe velidentes, & si non frigemus
aut astutuimus, quib; tamē corporis intercedentib; portionib;
sonos, colores, odores, ceterāq; sensata percipimus. Reliquum autē
spiritualibus actionibus affīctus, quō solum ab elemētarib; qualifi-
catib; fed a corpore quoq; instrumento sc̄e elevar, obiectis tame-
nō corporibus sed corporin imaginib; (quā p̄fātūlūmū philo-
phia appellant) naturali quadā necessitudine deuinctum est. In hoc
profecto actionum genere nostrā intellecctionē locari quisque ve-
ri iudicis naturā nouit, nequāq; ambit, experimur nanque nos-
metipos intelligere discernere que nō gentis hoc aut illud, sed vi-
niuersarū corporum naturātum. Decernere autem recte non con-
git aliter, quam si quis arbitratur, omni vacet effectu.